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K i m m o  S a r j e

Arkkitehdin melAnkoliA

Prologi

Arkkitehti Gustaf Strengell (1878–1937) oli 
sukupolvensa johtavia kriitikkoja ja teoree-
tikkoja, joka erityisesti 1930-luvulla arvioi ja 
visioi Helsingin arkkitehtuuria ja kaupunki-
kuvaa. Ennen ensimmäistä maailmansotaa 
Strengell työskenteli myös käytännön ark-
kitehtina ja sisustajana. Yhdessä Sigurd 
Frosteruksen kanssa hän suunnitteli vuon-
na 1904 kaikkien helsinkiläisten tunteman 
Villa Nissenin eli Tamminiemen, nykyisen 
Urho Kekkosen museon Meilahdessa.1

Strengell oli kulttuurin moniottelija, 
jolla oli suuri vaikutus suomalaisen mo-
dernismin kehitykseen 1900-luvun ensim-
mäisten vuosikymmenien aikana. Hän oli 
arkkitehti, muotoilija, kriitikko, kirjailija ja 
museon johtaja. Hän toimi sekä Suomen 
taide teollisuusyhdistyksen museon että 
Suomen Taideyhdistyksen gallerian inten-
denttinä 1910-luvulla. Uraa uurtavassa kir-
joituksessaan Nya skönhetsvärden vuodelta 
1901 hän määritteli kauneuden tarkoituk-
senmukaisuutena. Lähtökohdiltaan Stren-
gell olikin rationalisti, jonka työ kriitikkona 
huipentui Alvar Aallon funktionalistisen 
arkkitehtuurin loistavina tulkintoina 1930-
luvulla.

Kirjassaan Istanbul Orhan Pamuk ker-
too kirjailijoista kuten Ahmet Rasimista ja 
Namik Kemalista, jotka olivat hänen mie-

lestään vahvasti vaikuttaneet kaupungin 
henkeen. Rasim oli lehtimies ja kolumnisti, 
jolle kirjoittaminen oli ”leipätyötä”. Hän oli 
katuelämän tarkkailija ja huvittunut arvioija. 
Varhaisempi Kemal oli kaupunkikirjeiden 
uranuurtaja, joka sai ”lukijat tuntemaan, 
että he muodostivat oman intiimin Istanbul-
yhteisönsä”.2

Omalla tavallaan Strengelliä voidaan 
pitää yhtenä Helsingin elämänmuodon kir-
jailijana. Erityisesti 1930-luvun sanomalehti-
kirjoituksissaan hän onnistui sekä tavoit-
tamaan kaupungin hengen että luomaan 
sitä. Strengellin kirjoituksissa arkkitehtuuri 
ja maisema olivat luonnollisesti keskeises-
sä asemassa, mutta samalla tekstissä väreili 
myös elämänfilosofinen tunne. Nokkelista 
sanaleikeistään huolimatta Strengellin 1930-
luvun kirjoitukset olivat usein melankolisia. 
Kehityksen suunta ei ehkä sittenkään va-
kuuttanut vanhenevaa modernistia. Hän 
kaipasi pois liikenteen hälystä lehtipuiden 
varjoon huojentamaan mieltään ja vaati että 
tällaisia intiimejä keitaita kaupungin oli voi-
tava tarjota asukkailleen.

Surusta Strengell ei juuri puhu suoraan 
kirjoituksissaan, vaan kyse on pikemmin-
kin tunnelmasta ja taustan sävyistä. Häntä 
nuorempi kirjailija Mika Waltari puoles-
taan painotti Helsingin surumielisyyttä esi-
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merkiksi 1930-luvun romaanissaan Surun 
ja ilon kaupunki.3 Myös Pamuk ja hänen 
edeltäjänsä pitivät surumielisyyttä Istanbu-
lin tunnuspiirteenä. Istanbul-kirjan motto-
na kuuluukin Rasimin oivallus: ”Maiseman 
kauneus piilee sen surussa.”4

 
1920-luvun trilogia

Ensimmäisen maailmansodan jälkeen Stren-
gell luopui toimistaan käytännön arkkitehti-
na ja museoiden johtajana. Hän suuntautui 
lehtityöhön, mainontaan ja kirjasuunnitel-
miensa toteuttamiseen. Hän julkaisi 1920-
luvulla kolme yleistajuista arkkitehtuuria 
ja sisustusta koskevaa teosta. Strengell 
kirjoitti ruotsiksi, mutta kirjat ilmestyivät 
lähes viipeettä myös suomeksi. Kaupunki 
taideluomana 1923, Koti taideluomana 
1923 ja Rakennus taideluomana 1929 oli-
vat tunnettu trilogia, jolla oli suuri vaikutus 
suomalaiseen arkkitehtuurikäsitykseen ja 
sisustusmakuun.5

Kaupunki taideluomana oli pohjois-
maisen klassismin ohjelmanjulistus, jossa 
Strengell irtisanoutui nuoruutensa jyrkäs-
tä rationalismista. Kun hän vuonna 1904 
Helsingin rautatieasemakilpailun tulosta 
arvostellessaan puolusti kone-estetiikkaa 
ja vaati historian ja arkeologian hylkäämis-
tä arkkitehtuurissa, niin 1920-luvulla hän 
päinvastoin korosti kaupungin historiallis-
ten arvojen merkitystä. Strengell edellytti, 
että uudet rakennukset tuli sopeuttaa van-
haan rakennus kantaan, jotta harmoninen 
kaupunkikuva voisi toteutua. Yhteiset ar-
vot olivat hänestä kaupunkirakentamisen 
lähtö kohta itsekkään individualismin sijas-
ta. Helsingin monet korttelit erityisesti Etu-
Töölössä ja Kalliossakin saivat muotonsa 
1920-luvun klassismin hengessä.

Kaupunki taideluoma -kirjassaan, joka 
keskittyi keskiajan ja 1600- ja 1700-lukujen 
kaupunkiarkkitehtuuriin, Strengell otti kan-
taa myös Helsingin arkkitehtuuriin tosin 
lähinnä vain kuvateksteissä. Arkkitehtuuri 
Eteläsataman suunnalta silloiselle Vanhalle 
Seurahuoneelle eli nykyiselle Kaupunginta-
lolle ja Nikolain kirkolle oli Strengellin mie-

lestä empiren henkeen yhtenäistä kaupun-
kikuvaa tosin ”jäykkää, mutta vielä aitoa 
kauneutta”. Kriittisemmin hän suhtautui Se-
naatintorin suureen mittakaavaan, sillä hän 
uskoi, että monumentaalinen vaikutelma 
olisi voitu saavuttaa ”puhtaasti rakennustai-
teellisin keinoin”. Hänestä oli ongelma, että 
Nikolain kirkkoa ei ole käytetty tehokkaas-
ti minkään kadunpäädyn taustana. Hän oli 
varma, että tällaista mahdollisuutta ei olisi 
barokkiaikana laiminlyöty.6

Yliopiston ja Yliopiston Kirjaston julki-
sivuratkaisuista, kun katsotaan Senaatinto-
rilta pohjoiseen, Strengell antoi varaukse-
tonta tunnustusta Carl Engelille: ”Huomaa 
etualarakennusten rauhallinen vaakasuora 
kattolistan viiva, jota maaston noususta 
huolimatta kirjaston attika seuraa ja jatkaa. 
Sellaisesta näennäisesti vähäpätöisestä yksi-
tyiskohdasta näkee mestarin otteen.”7

Koti taideluomana yhdisti modernia 
väriteoriaa ja sommitteluoppia pääasiassa 
1920-luvun klassismin hengessä sisustettu-
jen yksityisasuntojen paikoin seikkaperäi-
seen analyysiin. Strengellin Loviisan koti 
toimi kokeellisena esimerkkinä. Arkkiteh-
din kunnianhimoisena tavoitteena oli joh-
taa sinfonisen sisustamisen idea, joka tarjosi 
interiöörin keskeisten aiheiden variaation ja 
kehittelyn menetelmän. Ensimmäisen maa-
ilmansodan ja kansalaissodan järkytykset ja 
traumat Strengell tuntui torjuvan sisustami-
sen finenssein. Kodin täydellisyys muodos-
tui hallitsemattoman ja surullisen ulkomaa-
ilman eskapistiseksi vastakohdaksi.

Rakennus taideluomana oli Strengellin 
esteettisten maailmankatsomusten montaa-
si, jossa hänen elämänsä eri vaiheiden filo-
sofiat rinnastuivat. Jean Marie Guyaun dy-
naamisessa kone-estetiikassa kiteytyi Stren-
gellin nuoruuden optimismi, kun Oswald 
Spenglerin Untergang symboloi arkkitehdin 
ensimmäisen maailmansodan jäkeistä pes-
simismiä. Le Corbusierin Vers une archi-
tecture -kirjan teemojen esittely montaasin 
kolmantena tekijänä oli Strengellin nostama 
kysymys uuden rationalismin mahdollisuu-
desta. Vastausta hän ei halunnut antaa, vaan 
pikemminkin osoittaa erilaisten aihioiden ja 
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suuntausten läsnäolon ajassa. Länsimaisen 
sivilisaation rappion vääjäämättömyys oli 
kuitenkin hänestä veto voimainen jos ky-
seenalainenkin visio. 

li ikennetyrannian alku

Helsingin arkkitehtuurista ja miljööstä Stren-
gell kirjoitti kymmeniä artikkeleita 1930-lu-
vulla. Hän kiinnitti huomiota – usein edel-
leen ajankohtaisella tavalla – autoistuvaan 
pääkaupunkiin, puistoihin ja rantoihin. Hän 
arvioi Erottajaa, Esplanadia, Hietalahtea, 
Siltasaarta ja monia yksittäisiä rakennuksia, 
kuten Mikael Agricolan kirkkoa ja Yliopis-
ton päärakennuksen laajennusta.

Helsinki eli Strengellin mielestä jo vuon-
na 1935 ”liikennetyrannian” ikeessä, kun 
bensiinikäyttöisestä ajoneuvosta oli tullut 
uusi jumala. Kesäiset kaupunkikävelyt oli-
vat uhattuna. ”Puuistutuksia tuhotaan, rau-
hallisia kävelyteitä muutetaan levottomiksi 
liikenneväyliksi. Liikenteen sanotaan vaati-
van tätä”, arkkitehti moittii. Vain muutama 
vuosikymmen sitten flanööri oli hänestä ai-
kalaistyyppi, mutta enää tätä ei valitettavasti 
arvostettu, kun ”kaduillamme kuten maan-
teillämme vallitsee terrori”. Jalankulkijan oli 
parempi olla haaveilematta ja liikkua tark-
kaavaisena nopeasti. Strengell ei pitänyt 
raitiovaunua enää ajanmukaisena välineenä 
kaupunkikeskustan liikenne ongelmien rat-
kaisemisessa. Polttomoottorilla käyvä bussi 
oli ottanut senkin paikan ja raideliikenne 
kuului laitamille. Le Corbusierin ajatuksia 
katutilan eriyttämiseksi raskaalle ja kevyel-
le liikenteelle Strengell tervehti uteliaan in-
nostuneena.8

Puistot

Strengell vaati kaupungin puistojen vaali-
mista ja uusien perustamista. Hän kirjoitti 
innoittuneena Vanhan kirkon, Esplanadin 
ja Tähtitornin puistoista. Vanhan kirkon 
puisto oli Strengellin mielestä ehkä Hel-
singin kaunein, ja sen erikoisuutena oli, 
että se oli syntynyt oikeastaan itsestään. 
”Esplanadin myötä sai uusi, Ehrenströmin 

ja Engelin Helsinki upeimman ja huomiota 
herättävimmän viheralueen”, Strengell ar-
vioi. ”Mitä olisikaan Helsinki ilman Tähti-
torninmäenpuistoa ”, hän kysyy. Siitä suuri 
ansio kuului hänen mielestään kaupungin-
puutarhuri Svantte Olssonille, jonka nimen 
Strengell olikin valmis nostamaan Carl En-
gelin ja Johan Ehrenstömin rinnalle.9

Kaisaniemen puisto näyttää olleen alusta 
lähtien murheen ryyni, ”varoittava esimerk-
ki”. Puiston luonne oli hänestä ymmärret-
ty väärin, kun se läpäistiin ranskalaiseen 
tyyliin melko suoraviivaisesti valtaväylällä. 
Seurauksena oli, ettei puistossa oleskeltu, 
vaan sen läpi kiirehdettiin. Strengell arvosti 
englantilaisen puiston vehmaita katveita ja 
runollista oikullisuutta. ”Kaisaniemestä ovat 
topeliaanisen ajan soreat metsänneidot lo-
pullisesti paenneet, ja betonialtaan surulli-
sessa paljussa ei viihdy sitten yksikään lei-
killinen vesinymfi”, hän valittaa.10

Helsingin merellinen sijainti vähensi 
suurten puistojen tai ”keuhkojen” tarvetta 
kaupungissa, mutta siitä huolimatta Stren-
gell piti välttämättömänä keskuspuiston ra-
kentamista Töölönlahden alueelle. ”Virkis-
tyspuiston” tuli hänestä olla niin suuri, että 
siellä unohtuu ajatus kaupungista. Hänestä 
puistossa piti olla paljon lehtipuita, sillä juu-
ri niillä oli rauhoittava vaikutus. Hän kan-
natti ajatusta, että Töölönlahti täytetäisiin 
osittain ja että siitä tehtäisiin pitkä ja kapea 
serpentiinijärvi. Se oli Eliel Saarisen ja P. E. 
Blomstedtin ehdotusten pohjalta syntynyt 
synteesi englantilaisen romantiikan hen-
gessä. Myös Siltasaaren länsiosiin Strengell 
toivoi laajaa puistoa P. E. Blomstedtin ehdo-
tusten innoittamana.11

rannat

  
Strengellin mielestä Helsingin rantojen 
järjestelmällinen täyttäminen oli ajattele-
matonta ja tuhoisaa, sillä näin menetimme 
suurenmoisia ympäristöarvoja, kun ”viimei-
set luodot leivotaan betoniin ja kivireunuk-
seen”. Esimerkiksi Kaivopuiston rannan 
monet kivimuurit olivat hänestä harkitse-
mattomia, ja Merisatamassa sama tyyli jat-
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kui vain ”brutaalimpana”. Arkkitehti tosin 
myönsi, että yksi Helsingin rakentamisen 
pääperiaatteita sitten 1800-luvun alun on 
ollut lahtien täyttäminen.

Viime vuosikymmeninä rantojen kun-
toon on panostettu Helsingissä. Silti ih-
metyttää, kuinka helposti rantapuisto voi 

muuttua varastoalueeksi tai joutomaaksi. 
Eikä kysymys luonnontilaisista rantakais-
taleista kantakaupungissa liene muuttu-
nut paremmaksi sitten Strengellin päivien. 
”Ehkä tulee vielä aika, kun Helsingissä sur-
raan kaikkien luonnonrantojen pilaamista”, 
arkkitehti aavistelee.12
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